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ÚVOD

Problematika odpovědnosti v pracovněprávních vztazích, a zejména pak

problematika odpovědnosti za škodu, jak ze strany zaměstnance, tak ze strany

zaměstnavatele, patří, dle mého názoru, mezi základní otázky pracovněprávních

vztahů. Tato skutečnost byla také důvodem, pro který jsem si téma „Odpovědnosti

v pracovním právu“ zvolila. Mimo to se každý z nás, ať už v pozici zaměstnance či

zaměstnavatele, může kdykoliv ocitnout v situaci, kdy bude nucen otázky související

s odpovědností plynoucí z pracovněprávního vztahu řešit. O to více je pak zapotřebí

znát právní úpravu této problematiky, pakliže poskytujete právní pomoc v oblasti

pracovního práva. Vzhledem k mému zájmu o působení v advokacii jsem považovala

za příhodné blíže se seznámit s touto oblastí právě prostřednictvím této rigorózní

práce. Tato má úvaha se následně potvrdila, neboť jsem během své dosavadní

praxe měla možnost poskytovat právní pomoc v několika pracovněprávních sporech,

avšak zcela jednoznačně musím konstatovat, že za nejdůležitější z nich považuji

právě spor, v rámci kterého uplatňoval zaměstnavatel vůči našemu klientovi, jakožto

zaměstnanci, nárok na náhradu škody z titulu obecné odpovědnosti zaměstnance za

škodu. I když se řešení vzniklé situace mohlo na počátku jevit z pohledu

zaměstnance jako poměrně jednoznačné, soudní spor v této věci již nebyl z hlediska

skutkových tvrzení a prováděného dokazování ničím jednoduchým. Ačkoliv byl náš

klient ve sporu úspěšný, vzniklá situace zasáhla významným způsobem do jeho

života, jakož i do života celé jeho rodiny.

Z hlediska obsahu této rigorózní práce se zabývám právním rozborem

jednotlivých druhů odpovědnosti v pracovním právu, avšak za stěžejní považuji

otázku odpovědnosti za škodu. Z tohoto důvodu je také převážná část mé práce

věnována právě této problematice. V prvé řadě se samozřejmě zabývám výkladem

platné právní úpravy obsažené v zákoníku práce a souvisejících právních

předpisech. Zde jsem se zaměřila taktéž na problémy, které vznikají při aplikaci

jednotlivých ustanovení v praxi. Zabývám se také studiem celé řady rozhodnutí

vyšších soudních instancí, neboť právní úprava je v současnosti významně

dotvářena judikaturou, která je mj. zejména v této oblasti velice bohatá. U

jednotlivých druhů pracovněprávní odpovědnosti proto uvádím též příslušná
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rozhodnutí soudů vyšších soudních instancí, která se k danému druhu odpovědnosti

vztahují a která považuji s ohledem na výklad příslušného institutu za podstatná.

Vzhledem k tomu, že dne 1. 1. 2007 nabyl účinnosti nový zákoník práce,

věnuji se taktéž srovnání dřívější právní úpravy obsažené v zákoně č. 65/1965 Sb.,

zákoníku práce a právní úpravy obsažené v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoníku práce,

kdy upozorňuji především na změny, ke kterým v souvislosti s přijetím nového

zákona došlo.

Mým cílem bylo komplexním způsobem objasnit a analyzovat problematiku

odpovědnosti v pracovněprávních vztazích, a to jak při zohlednění platné právní

úpravy, tak i judikatury, která se touto oblastí zabývá, a poukázat na problémy,

k nimž dochází v aplikační praxi.
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1. ODPOVĚDNOST V PRACOVNÍM PRÁVU

Při vymezení pojmu odpovědnosti se v právní teorii objevily dvě rozdílné

koncepce. Zastánce jedné z těchto koncepcí V. Knapp považuje odpovědnost za

hrozbu sankcí. Vychází z toho, že se odpovídá za splnění povinnosti, že tedy ten,

kdo jde povinen, odpovídá za to, že svou povinnost splní, a nikoliv teprve ex post za

to, že nesplnil. Podle V. Knappa odpovědnost vzniká současně se vznikem

povinnosti a trvá spolu s ní latentně až do porušení povinností, kdy se latentní

povinnost aktivizuje. Dle druhé z koncepcí, jejímž nejvýznačnějším představitelem je

Š. Luby, není možné souhlasit s chápáním odpovědnosti jako hrozby sankcí, neboť

v takovém případě by totiž odpovědnost přestala být tím, za co se všeobecně i při

různosti názorů na její podstatu podkládá a čím je v trestním právu, tj. následkem

porušení právního vztahu, a v důsledku toho by ztratila všechnu represivní,

reparační i satisfakční povahu a funkci a zůstala by jí jen povaha a funkce prevence.

Koncepce Š. Lubyho je přitom přijímána převážnou částí odborné veřejnosti.1

Pracovněprávní odpovědnost je zvláštní kvalifikovaný druh

pracovněprávní povinnosti, jejíž vznik jako sekundární povinnosti předpokládá

porušení primární právní povinnosti.2

1 Bělina M. a kolektiv: Pracovní právo, C.H.Beck, 5. doplněné a podstatně přepracované vydání,

Praha, 2012, str. 397 a 398
2 Bělina M. a kolektiv: Pracovní právo, C.H.Beck, 5. doplněné a podstatně přepracované vydání,

Praha, 2012, str. 398
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2. CHARAKTERISTICKÉ RYSY PRACOVNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOSTI

Obecný institut odpovědnosti lze roztřídit dle jednotlivých právních odvětví.

V právním řádu tak rozlišujeme zejména trestněprávní odpovědnost, občanskoprávní

odpovědnost, správněprávní odpovědnost a také pracovněprávní odpovědnost,

přičemž se tyto jednotlivé druhy odpovědnosti navzájem překrývají a doplňují.3

Jak vyplývá ze shora uvedeného, rozlišujeme několik druhů odpovědnosti a

pakliže máme vymezit charakteristické rysy odpovědnosti pracovněprávní, je třeba

v prvé řadě přihlédnout k tomu, jakých subjektů se tato odpovědnost dotýká, resp.

mezi jakými subjekty může pracovněprávní odpovědnost vzniknout. Těmito subjekty

jsou zaměstnavatelé a zaměstnanci, tj. subjekty mezi nimiž existuje pracovněprávní

vztah. Hlavním předpokladem vzniku pracovněprávní odpovědnosti je tak existence

některého ze základních pracovněprávních vztahů, avšak tato již není

předpokladem jejího dalšího trvání. Pracovněprávní odpovědnostní vztah je tedy

vždy vztahem odvozeným, který nemůže existovat bez předchozího základního

pracovněprávního vztahu.

Dalším typickým rysem pracovněprávní odpovědnosti, jež je patrný zejména z

porovnání odpovědnosti občanskoprávní a odpovědnosti pracovněprávní, je, že

v případě pracovněprávní odpovědnosti má „silnější“ postavení zaměstnanec,

který je právní úpravou více chráněn, kdežto u odpovědnosti občanskoprávní mají její

subjekty stejné postavení. Dle mého názoru lze toto dovodit už z té skutečnosti, že v

případě zaměstnance se jedná o odpovědnost subjektivní, tj. odpovědnost za

zavinění (s výjimkou odpovědnosti za schodek na svěřených hodnotách, které je

zaměstnanec povinen vyúčtovat, a odpovědnosti za ztrátu svěřených věcí, kdy se

zavinění předpokládá), avšak v případě zaměstnavatele se jedná o odpovědnost

objektivní, tj. odpovědnost bez ohledu na zavinění.

Současně s naplněním pracovněprávní odpovědnosti může dojít taktéž

k naplnění předpokladů stanovených zákonem pro vznik kupříkladu trestněprávní

3
Bělina M. a kolektiv: Pracovní právo, C.H.Beck, 5. doplněné a podstatně přepracované vydání,

Praha, 2012, str. 399
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odpovědnosti, tj. jednání jednoho ze subjektů pracovněprávního vztahu může

vést ke vzniku i jiného druhu odpovědnostního vztahu.
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3. DRUHY PRACOVNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOSTI

3.1. OBECNĚ K DRUHŮM ODPOVĚDNOSTI

V rámci vymezení charakteristických znaků pracovněprávní odpovědnosti

jsem již uvedla, že odpovědnost lze rozlišovat dle jednotlivých právních odvětí, a

to především na:

a) trestněprávní odpovědnost,

b) občanskoprávní odpovědnost,

c) správněprávní odpovědnost a

d) pracovněprávní odpovědnost.

V rámci jednotlivých shora uvedených druhů odpovědnosti je dále možné

klasifikovat tyto na hmotnou odpovědnost a jinou než hmotnou odpovědnost.


[…]


instancí, jejichž znalost je zejména v některých případech nezbytná pro správnou

aplikaci zákonných ustanovení, jakož i o příklady, které mají napomoci správnému

pochopení problematiky.
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SUMMARY

This thesis deals with responsibility in labour-law relationships, stipulated in

Act No. 262/2006 Coll., Labour Code, as amended, and other related legislation.

At the beginning, the thesis focuses on defining responsibility in labour law

from a general perspective, in particular in the light of its characteristics. This part is

followed by a classification of responsibility in terms of individual branches of law,

where the categorization of civil-law responsibility is the basis in private law, and

therefore also in labour law. As defined in this thesis, the basic classes of

responsibility under the Czech law are substantive labour-law responsibility, other

than substantive labour-law responsibility and responsibility exercised by bodies

other than parties to a labour-law relationship; these groups are then briefly defined.

A prevalent part of this thesis examines the most common type of labour-law

responsibility, i.e. responsibility for damage. This part describes in detail the

individual types of responsibility for damage from the point of view of employees as

well as employers, where general responsibility for damage and special responsibility

for damage are distinguished in both cases. However, the obligations of the employer

and the employee with respect to damage avoidance are first pointed out. The

individual conditions for occurrence of responsibility for damage are then stipulated,

i.e. damage, fulfilment of working duties and direct relationship to the performance of

working duties, causal relationship, guilt and illegality, which are common for

employer’s as well as for employee’s responsibility.

In the part focusing on the employee’s responsibility for damage, this thesis

contains a legal analysis of general responsibility for damage on the part of

employees, as well as responsibility for failure to perform obligations aimed at

averting damage, responsibility for deficits in entrusted valuables, which the

employee is obliged to account for, and responsibility for loss of entrusted things. At

the end of this section, the scope of damage is defined for these individual types of

employee’s responsibility for damage.
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The part dealing with employer’s responsibility for damage describes the

employer’s general responsibility for damage as well as responsibility for averting

damage, and responsibility for damage done to the employee’s things put aside. This

part also comments on joint provisions on employer’s responsibility for damage.

A special part of this thesis is devoted to the employer’s responsibility for

damage in case of occupational injuries and diseases, wherein the terms

“occupational injury” and “occupational diseases” are first defined and followed by a

description of the conditions for occurrence of this type of responsibility and a

definition of the scope of the employer’s responsibility for damage due to

occupational injury or disease. The end of this part specifies the individual types of

compensation granted to an employee who suffers an occupational injury or is

diagnosed with an occupational disease as well as the types of compensation to be

granted to the surviving relatives in case of an employee’s death.

The thesis also deals with responsibility for damage in service, i.e.

responsibility of members of the armed forces and civil servants, wherein a detailed

analysis of the responsibility of professional soldiers is provided to clarify the

differences between responsibility for damage under the Civil Code and under laws

that govern the service of these employees.

At the end of the thesis, there is also brief information on responsibility due to

unjust enrichment, as a special type of responsibility-based relationship.

The interpretation of the individual types of responsibility in labour law focuses

on issues encountered in practice with respect to the application of individual Labour

Code provisions. Several decisions of higher-instance courts are also added because

their knowledge is necessary in certain cases for the correct application of statutory

provisions; specific examples are also included to ensure a good understanding of

the issues discussed.
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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou odpovědnosti v pracovněprávních

vztazích. Úvod práce je zaměřen na vymezení odpovědnosti v pracovním právu

z obecného hlediska, a to především prostřednictvím jejích charakteristických rysů.

Poté následuje klasifikace odpovědnosti z pohledu jednotlivých právních odvětví.

Převážná část této práce je zaměřena na nejvýznamnější druh pracovněprávní

odpovědnosti, jíž je odpovědnost za škodu. Zde jsou podrobně popsány jednotlivé

druhy odpovědnosti za škodu, a to jak ze strany zaměstnance, tak ze strany

zaměstnavatele. Samostatný oddíl této práce je věnován odpovědnosti

zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání. Práce se

rovněž zabývá odpovědností za škodu ve služebním poměru, tj. odpovědností

příslušníků ozbrojených sil a civilních zaměstnanců státu. V závěru se práce

v krátkosti zmiňuje taktéž o odpovědnosti vznikající z titulu bezdůvodného

obohacení. Výklad se u jednotlivých druhů odpovědnosti v oblasti pracovního práva

zaměřuje také na problémy, jež se v praxi vyskytují při aplikaci jednotlivých

ustanovení zákoníku práce. Dále je doplněn o řadu rozhodnutí vyšších soudních

instancí, jejichž znalost je zejména v některých případech nezbytná pro správnou

aplikaci zákonných ustanovení.

ABSTRACT

This thesis deals with responsibility in labour-law relationships. At the

beginning, the thesis focuses on defining responsibility in labour law from a general

perspective, in particular in the light of its characteristics. This part is followed by a

classification of responsibility in terms of individual branches of law. A prevalent part

of this thesis examines the most common type of labour-law responsibility, i.e.

responsibility for damage. This part describes in detail the individual types of

responsibility for damage from the point of view of employees as well as employers.

A special part of this thesis is devoted to the employer’s responsibility for damage in

case of occupational injuries and diseases. The thesis also deals with responsibility

for damage in service, i.e. responsibility of members of the armed forces and civil

servants. At the end of the thesis, there is also brief information on responsibility due
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to unjust enrichment. The interpretation of the individual types of responsibility in

labour law focuses on issues encountered in practice with respect to the application

of individual Labour Code provisions. Several decisions of higher-instance courts are

also added because their knowledge is necessary in certain cases for the correct

application of statutory provisions.
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KLÍČOVÁ SLOVA

odpovědnost – responsibility

pracovněprávní – labour-law

vztah – relationship