Hodnocení rigorózní práce

Mgr. Ireny Mandíkové

„Odpovědnost v pracovním právu“

Předložená práce o rozsahu 150 stran textu je systematicky rozčleněna do úvodu, šesti kapitol, z nichž třetí až pátá jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též resumé v češtině a angličtině.

V úvodních kapitolách autorka nejprve vymezuje pojem odpovědnosti v pracovním právu, poté se zaměřuje na její charakteristické rysy a rovněž na její jednotlivé druhy.

Těžiště práce spočívá ve čtvrté, nejrozsáhlejší kapitole, v níž autorka věnuje pozornost nejvýznamnějšímu typu hmotné odpovědnosti nejen v pracovním právu, ale v celém soukromém právu – odpovědnosti za škodu. Po výkladu o funkcích této odpovědnosti podrobně rozebírá právní úpravu odpovědnosti zaměstnance za škodu a odpovědnosti zaměstnavatele za škodu, kde se soustřeďuje především na odpovědnost za škodu způsobenou pracovním úrazem a nemocí z povolání. V páté kapitole je podán výklad o odpovědnosti ve služebním poměru a v poslední kapitole o bezdůvodném obohacení.

V závěru autorka hodnotí právní úpravu odpovědnosti v pracovním právu jako „vyhovující, neboť zejména zohledňuje postavení subjektů v pracovněprávních vztazích, jakož i podrobně vymezuje rámec jednotlivých odpovědnostních vztahů“.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jsou vzájemně provázané, práce je přehledná. Autorka vychází z odborné literatury, kterou uvádí v seznamu použité literatury, v textu s ní uvážlivě pracuje a odkazuje na ni.

Zvolené téma je velmi důležité a rozsáhlé. Z úrovně textu je zřejmé, že autorka přistoupila k jeho zpracování s hlubokým zájmem, rozsáhlými znalostmi a náležitou pečlivostí. Oceňuji skutečnost, že se neomezuje pouze na rozbor platné právní úpravy odpovědnosti v pracovněprávních vztazích, ale poukazuje i na aplikační problémy – vychází zejména z bohaté soudní judikatury. Řadu problémů důkladně rozebírá a zaujímá k nim svá stanoviska. Právní úpravu některých důležitých institutů srovnává s právní úpravou zakotvenou v předchozím zákoníku práce, což jí umožňuje zejména dobře vystihnout vývoj této úpravy a uvést i příslušnou soudní judikaturu.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky, obsahuje pouze některé drobnější nepřesnosti spočívající zejména v používání již zastaralé terminologie – jde např. o dohodu o hmotné odpovědnosti (str.43, 44 a další) a odpovědnost za ztrátu svěřených předmětů (str. 42).

Zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně, práce je zdařilá. Cíl práce „komplexním způsobem objasnit a analyzovat problematiku odpovědnosti v pracovněprávních vztazích, a to jak při zohlednění platné právní úpravy, tak i judikatury, která se touto oblastí zabývá a poukázat na problémy, k nimž dochází v aplikační praxi“ byl naplněn.

Autorka prokázala velmi dobrou znalost zkoumaného tématu i otázek souvisejících a zároveň i schopnost samostatné tvůrčí práce.

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje podmínky stanovené pro rigorózní práce Rigorózním řádem Právnické fakulty Univerzity Karlovy a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

Doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.
konzultant

V Praze dne 20. ledna 2013